МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

(9Л, 2 0 / 3  п.г.т Мотыгино №

Об организации
психолого-педагогических групп

В целях реализации мероприятия по расширению сети профильных
психолого-педагогических классов/групп психолого-педагогической направ
ленности, организации профильного обучения в общеобразовательных орга
низациях Мотыгинского района

1. Открыть группу психолого-педагогической направленности на
базе МБОУ Раздолинская СОШ имени героя Советского Союза Ф. Тюменце-

2. Утвердить муниципальный план мероприятий по открытию и
функционированию в общеобразовательных организациях района групп пси-
холого-педагогической направленности на период до 2025 года согласно
приложению.

3. Руководителю МБОУ Раздолинская СОШ имени героя Советско
го Союза Ф. Тюменцева Кирилловой Р.В.:

обеспечить реализацию Плана мероприятий на школьном уровне;
утвердить распорядительным актом ответственных лиц за выполнение

мероприятий.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя начальника МКУ «Управление образования Мотыгинского рай
она» Кумец И. С.

5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

И.о. начальника МКУ
«Управление образования ^___
Мотыгинского района» Н.Н. Смолина

1

Приложение
к распоряжению
от 0Z. 0  20& 3 № 0 6 -

План мероприятий
по организации деятельности групп психолого-педагогической направленности в общеобразовательных орга

низациях Мотыгинского района на 2023-2025 годы.

мероприятие срок ответственный
1. Организационное, нормативное и методическое сопровождение деятельности образовательных организаций

1.1 Ознакомление с федеральными и региональными документами, регулирую
щими создание и функционирование классов «психолого-педагогической на
правленности» - «педагогических классов», групп психолого-
педагогической направленности

2022-2023 МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она», ОО

1.2 Анализ кадровых ресурсов в ОУ. Выбор ОУ для организации деятельности
групп психолого-педагогической (далее - ГПП) направленности.

Май 2023 МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она», ОО

1.3 Разработка нормативно-правовых документов, регламентирующих деятель
ность по создание и функционирование ГПП:
- разработка и утверждение муниципального плана мероприятий по организа
ции деятельности ГПП на период до 2025 года;
- назначение ответственного в муниципалитете за организацию деятельности
ГПП в ОУ;
- закрепление в образовательной организации специалиста, ответственного за
организацию и сопровождение деятельности ГПП
заключение договора с КГПУ им В.П. Астафьева

Май 2023 МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она», ОО

1.4 Оказание методической и консультативной помощи школьным координато
рам по сопровождению деятельности ГПП

В течение года МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она»,

1.5 Организация прохождения курсов повышения квалификации муниципального
куратора и педагогов, ответственных за реализацию образовательных про
грамм в ГПП

В течение года МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она»,

1.6 Организация участия педагогов в обучающих семинарах различного уровня В течение года МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай-

она»,
1.7 Оформление заявки на заключение договоров на целевое обучение по педаго

гическим специальностям выпускников школы и учреждений высшего
профессионального образования

До 15 мая те
кущего года

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она», ОО

1.8 Организация практики в рамках проведения летних профильных
смен на базе образовательных организаций

Июнь текущего
года

ОО

2. Обеспечение информационного сопровождения субъектов системы образования
2.1 Создание раздела «ГПП» на официальном сайте управления обра

зования
Июнь 2023 МКУ «Управление образо

вания Мотыгинского рай
она»,

2.2 Размещение информации о деятельности психолого-педагогических групп
на официальных сайтах МКУ «Управление образования Мотыгинского рай
она» и общеобразовательных организаций , информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»

Июнь 2023 МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она», ОО

2.3 Ознакомление обучающихся 10 -  11-х классов и их родителей (за
конных представителей), педагогов школы с содержанием дея
тельности ГПП

Май текущего
года

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она», ОО

2.4 Знакомство родителей (законных представителей) выпускников с
порядком и правилами целевого обучения по педагогическим спе
циальностям.

В течение года МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она», ОО

3 Мониторинг оценки изменений в сфере занятости молодежи
3.1 Проведение мониторинга по выбору выпускниками общеобразо

вательных организаций (9 и 11 классы) профессиональных и выс
ших образовательных организаций

И ю нь, сен
тябрь

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она», ОО

3.2 Проведение анкетирования профессиональных предпочтений и
склонностей обучающихся 9- х-10-х классов общеобразователь
ных организаций

И ю нь, сен
тябрь

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она», ОО

3.3 Подготовка аналитических материалов по итогам реализации ГПП Июнь текуще
го года

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она», ОО

3.4 Разработка плана на следующий учебный год Август теку
щего года

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она», ОО